

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE
AND EDUCATION (DECE)**

Term-End Examination

02084

December, 2016

**DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES
FOR CHILDREN**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any five questions. All questions carry equal marks.*

1. Discuss the rationale for early child development interventions in the present times. Support your answer with the help of examples. 20

2. (a) What are the positive and the negative effects of labelling children with special needs? $7\frac{1}{2} + 7\frac{1}{2} = 15$

- (b) What do you understand by the term 'rehabilitation'? 5

3. (a) What do you understand by the term 'physical disability'? 5

- (b) What are the primary causes of physical disabilities? 5

- (c) How would you recognize a child with 5+5
 - (i) cerebral palsy,
 - (ii) poliomyelitis?

4. (a) What are the advantages of involving the community to solve problems with respect to children with special needs ? Give examples to support your answer. 10
- (b) Why is it important to seek the support of opinion leaders when attempting to solve problems of the community ? Illustrate your answer with examples. 10
5. (a) Describe the organizational aspects of Mobile Creches, that contribute to effective programme delivery. 10
- (b) State the objectives of the ICDS programme, and the services provided under the programme. 10
6. (a) Describe the characteristics of a good supervisor of a preschool. 15
- (b) Why should planning be flexible ? 5
7. Write short notes (in about 250 – 300 words) on any *two* of the following : 10+10=20
- (a) Advantages and limitations of role play
- (b) Temper tantrums
- (c) Impairment, disability and handicap
-

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं
शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2016

डी.ई.सी.ई.-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. वर्तमान समय में प्रारंभिक बाल विकास अंतःक्षेपों के तर्काधार की चर्चा कीजिए । उदाहरणों की सहायता से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए । 20
2. (क) विशेष आवश्यकताओं वाले बच्चों को लेबल करने के सकारात्मक और नकारात्मक प्रभाव क्या हैं ? $7\frac{1}{2} + 7\frac{1}{2} = 15$
(ख) 'पुनःस्थापन' शब्द से आप क्या समझते हैं ? 5
3. (क) 'शारीरिक अपंगता' शब्द से आप क्या समझते हैं ? 5
(ख) शारीरिक अपंगता के प्रमुख कारण क्या हैं ? 5
(ग) निम्नलिखित से ग्रस्त बच्चे की पहचान आप कैसे करेंगे : 5+5
 - (i) प्रमस्तिष्क घात
 - (ii) पोलियोमेरुरज्जुशोथ

4. (क) विशेष ज़रूरतों वाले बच्चों के संदर्भ में समस्याओं को हल करने के लिए समुदाय को सम्मिलित करने के क्या लाभ हैं ? अपने उत्तर के पक्ष में उदाहरण दीजिए । 10
- (ख) समुदाय की समस्याओं का समाधान करने के प्रयास में अभिमत नेताओं का सहयोग (समर्थन) प्राप्त करना क्यों महत्वपूर्ण है ? उदाहरणों की सहायता से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए । 10
5. (क) मोबाइल क्लैश के उन संगठनात्मक पहलुओं का वर्णन कीजिए जो उसके कार्यक्रम को समुदाय तक पहुँचाने और उसे प्रभावकारी बनाने में योगदान देते हैं । 10
- (ख) आई.सी.डी.एस. कार्यक्रम के उद्देश्यों और इस कार्यक्रम के अन्तर्गत प्रदान की जाने वाली सेवाओं के विषय में बताइए । 10
6. (क) एक अच्छे शालापूर्व पर्यवेक्षक की विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 15
- (ख) योजना में लचीलापन क्यों होना चाहिए ? 5
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर (प्रत्येक पर लगभग 250 – 300 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10=20
- (क) भूमिका-अभिनय के लाभ व सीमाएँ
- (ख) क्रोधावेश
- (ग) क्षति, अक्षमता और अपंगता